
Συνεδρίαση 19/2024      Τετάρτη 21

 

 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΛΟΚΡΩΝ 

 

 Από το αριθμ. 19-21/8/202

που περιλαμβάνει την αριθμ.19/12

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΟΚΡΩΝ
 

 
Ο Δήμαρχος του Δήμου Λοκρών κος Αθανάσιος
 

Προσήλθαν μετά την έναρξη της συνεδρίασης
Αποχώρησαν/διέκοψαν τη σύνδεση:  

Απουσίαζαν: Β. Δ. Κυριαζής, Α. Αγγελής
Π. Παπακωνσταντίνου, Κ. Σούλιας. 
Παρόντες Πρόεδροι Κοινοτήτων οι κ.κ
 
Στην Αταλάντη και στο Δημοτικό Κατάστημα

τακτική συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου
16.8.2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου

σύμφωνα με τη παρ.3 άρθρο 64 Ν.3852/2010, 

συνεδρίασης δημοτικού συμβουλίου - Τροποποίηση

μελών ( 17 )  σε σύνολο ( 25 ) κηρύχθηκε από

αποδεκτών, στην οποία παρόν ήταν και ο

συνεδρίασης, των προς συζήτηση κατά σειρά

 

Θέμα 3ο: Δημιουργία Μητρώου Νέων με σκοπό την προκήρυξη εκλογών για την συγκρότηση 

Δημοτικού Συμβουλίου Νέων στο Δήμο Λοκρών

Ο Κος Πρόεδρος ερχόμενος στο Θέμα της

προκήρυξη εκλογών για την συγκρότηση Δημοτικού Συμβουλίου Συμβουλίων Νέων στο Δήμο Λοκρών

έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο Κο Αθανάσιο 

λαμβάνοντας υπόψη: 

1. την υπ’ αριθμόν 93/60173/23.8.2019 (

Συνεδρίαση 19/2024      Τετάρτη 21-8-2024     Απόφαση 129/2024

              

                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

ΕΛΛΑΔΑΣ                                                  

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

/2024 πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Λοκρών, 

29/2024 απόφασή του. 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΟΚΡΩΝ

κος Αθανάσιος Ζεκεντές προσκλήθηκε στη Συνεδρίαση

συνεδρίασης:  
 

Αγγελής, Π. Δάρα, Α. Καραμίντζιος, Γ. Δουμπιώτης

οι κ.κ.: Ι. Νιαβής, Α. Μοδιάτης, Α. Σανιδάς, Α. Κούρος

Κατάστημα, σήμερα, 21 Αυγούστου 2024 ημέρα Τετάρτη

Συμβουλίου, το Δημοτικό Συμβούλιο Λοκρών, ύστερα
Προέδρου  αυτού Κου Δημήτριου Νικολάου,  η οποία

.3852/2010, το άρθρο Άρθρο 11 του Ν. 5043/2023 (ΦΕΚ

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 67 ν. 3852/2010, και αφού

κηρύχθηκε από τον κ. προεδρεύων η έναρξη της συνεδρίασης, 

και ο υπάλληλος του Δήμου, Βασίλειος Λιάρτης για

σειρά παρακάτω θεμάτων: 

Δημιουργία Μητρώου Νέων με σκοπό την προκήρυξη εκλογών για την συγκρότηση 

Δημοτικού Συμβουλίου Νέων στο Δήμο Λοκρών. 

Θέμα της ημερησίας διάταξης περί Δημιουργία Μητρώου Νέων με σκοπό την 

προκήρυξη εκλογών για την συγκρότηση Δημοτικού Συμβουλίου Συμβουλίων Νέων στο Δήμο Λοκρών

Αθανάσιο Ζεκεντέ ο οποίος ανέφερε τα εξής: 

9 (ΑΔΑ: ΩΓ88465ΧΘ7-ΘΙΡ) Εγκύκλιο του Υπουργείου

2024     Απόφαση 129/2024 

                                                                                                              

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    

πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Λοκρών, 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΟΚΡΩΝ 

Συνεδρίαση και παρευρέθηκε. 

Δουμπιώτης, Μ. Γιαννοπούλου,  

Α. Κούρος. 

Τετάρτη και ώρα 19:30 συνήλθε σε  

Λοκρών, ύστερα από την αριθμ. 19255-

οποία επιδόθηκε σε κάθε Σύμβουλο 

ΦΕΚ 91/13.04.2023 τεύχος Α’) τρόπος 

αφού βρέθηκε απαρτία των παρόντων 

συνεδρίασης,  δια ζώσης,  σύμφωνα με τη λίστα 

για την τήρηση των πρακτικών της 

Δημιουργία Μητρώου Νέων με σκοπό την προκήρυξη εκλογών για την συγκρότηση 

Δημιουργία Μητρώου Νέων με σκοπό την 

προκήρυξη εκλογών για την συγκρότηση Δημοτικού Συμβουλίου Συμβουλίων Νέων στο Δήμο Λοκρών, 

Υπουργείου 

ΑΔΑ: ΨΛ1ΘΩΛΤ-ΚΩΥ



Συνεδρίαση 19/2024      Τετάρτη 21-8-2024     Απόφαση 129/2024 

 

Εσωτερικών – Γενική Γραμματεία Εσωτερικών και Οργάνωσης «Ενημέρωση για την εγκατάσταση των νέων αρχών 

στους Δήμους», 

2. τον ισχύοντα Κανονισμό Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λοκρών (ΑΔΑ: ΨΧΘ0ΩΛΤ-7ΝΑ), 

3. τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 

4. το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 (τ. Α’/87) (όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018), 

5. την υπ’ αριθμόν 375/39167/2.6.2022 (ΑΔΑ: Ψ42Π46ΜΤΛ6-4ΙΓ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Λειτουργία 

Δημοτικού Συμβουλίου», 

6. την υπ’ αριθμόν 1-1/2.1.2024 (ΑΔΑ: 6ΡΘΣΩΛΤ-Γ4Ζ) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λοκρών  περί 

εκλογής Μελών Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμόν 1426/8.1.2024 (ΑΔΑ: 

ΨΞΧΛΟΡ10-Κ0Ε) Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας– Στερεάς Ελλάδας Τμήμα Διοικητικού – 

Οικονομικού Ν. Φθιώτιδας, 

7. τις διατάξεις του ν. 5013/19.1.2023/τ. Α' 12 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνου στο δημόσιο τομέα 

και άλλες διατάξεις», άρθρο 31 «αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής Δήμων – Τροποποίηση παρ. 1, 

αντικατάσταση παρ. 2,    

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 3443/2006 (ΦΕΚ Α΄ 41)  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3577/ 2007 (ΦΕΚ Α’ 130) 

3. Την υπ’άριθμ.47267/23.7.2008 ΚΥΑ 

Ζητούμε την δημιουργία Μητρώου Νέων με σκοπό την προκήρυξη εκλογών για την συγκρότηση Δημοτικού 

Συμβουλίου Νέων στο Δήμο Λοκρών.  

Οι εγγεγραμμένοι στο μητρώο νέων διαγράφονται αυτοδικαίως μετά τη συμπλήρωση του 28ου έτους της 

ηλικίας τους, εκτός αν έχουν εκλεγεί στο Συμβούλιο, οπότε διατηρούν την ιδιότητά τους μέχρι τη λήξη της 

θητείας τους. Για τη συμπλήρωση του 15ου έτους της ηλικίας θεωρείται ως ημερομηνία γέννησης η 1η 

Ιανουαρίου, όλων όσοι γεννήθηκαν μέσα στο χρόνο, ενώ για τη συμπλήρωση του 28ου έτους της ηλικίας 

θεωρείται ως ημερομηνία γέννησης η 31η Δεκεμβρίου. 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο Νέων (ΔΣΝ) είναι ένας θεσμός που δίνει φωνή στους νέους του δήμου μας. Αποτελείται από 

νέους που επιθυμούν να συμβάλλουν στη λήψη αποφάσεων και στη διαμόρφωση πολιτικών που τους αφορούν άμεσα. 

Το ΔΣΝ λειτουργεί ως γέφυρα μεταξύ των νέων και των αιρετών αρχών του δήμου, προωθώντας τις ανησυχίες, τις ιδέες 

και τις προτάσεις των νέων σε θέματα όπως η υγεία, η κοινωνία, η εκπαίδευση, η απασχόληση, ο πολιτισμός και το 

περιβάλλον. 

Το Συμβούλιο των Δημοτικών Συμβουλίων Νέων είναι: Πενταμελές, σε δήμους ή κοινότητες έως είκοσι χιλιάδες 

κατοίκους, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή. 

ΑΔΑ: ΨΛ1ΘΩΛΤ-ΚΩΥ



Συνεδρίαση 19/2024      Τετάρτη 21-8-2024     Απόφαση 129/2024 

 

Το ΔΣΝ υλοποιεί ποικίλες δράσεις και πρωτοβουλίες που στοχεύουν στη βελτίωση της ζωής των νέων στον 

δήμο μας. Κάποιες από αυτές περιλαμβάνουν: 

– Διοργάνωση εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων για την προώθηση του πολιτισμού και του αθλητισμού. 

– Συμβολή σε προγράμματα εκπαίδευσης και επαγγελματικής κατάρτισης. 

– Υποστήριξη δράσεων για την προστασία του περιβάλλοντος. 

– Ανάπτυξη πρωτοβουλιών για την ενίσχυση της κοινωνικής ένταξης και την αντιμετώπιση κοινωνικών 

προβλημάτων. 

– Συνεργασία με άλλους φορείς και οργανισμούς για την προώθηση των δικαιωμάτων και των αναγκών των 

νέων. 

Θυμίζουμε ότι: με τα άρθρα 1 έως και 8 του νόμου 3443/2006 «Τοπικά Συμβούλια Νέων και άλλες διατάξεις», 

είχε προβλεφθεί πως για την ενίσχυση της συμμετοχής των νέων στη διαχείριση τοπικών υποθέσεων, που 

ανταποκρίνονται στα ενδιαφέροντά τους, σε κάθε Δήμο και Κοινότητα της Χώρας συγκροτούνται αντίστοιχα 

Δημοτικά και Κοινοτικά Συμβούλια Νέων (Τοπικά Συμβούλια Νέων).Για την εκπλήρωση του εν λόγω σκοπού, 

δημιουργείται και τηρείται, με ευθύνη του Δημοτικού ή Κοινοτικού συμβουλίου, Μητρώο Νέων, στο οποίο 

εγγράφονται, μετά από αίτησή τους, νέοι ηλικίας από 15 έως 28 ετών, που είναι εγγεγραμμένοι στο 

Δημοτολόγιο του οικείου Δήμου ή Κοινότητας. 

Ο ίδιος νόμος είχε ορίσει ότι με ΚΥΑ προκηρύσσονται εκλογές για την ανάδειξη Συμβουλίων των Δημοτικών 

Συμβουλίων Νέων. Οι εκλογές προκηρύσσονται εντός του 1ου και του3ου έτους κάθε δημοτικής ή κοινοτικής 

περιόδου και διενεργούνται εντός μηνός από την ημερομηνία δημοσίευσης της σχετικής Προκήρυξης σε όλους 

τους Δήμους και τις Κοινότητες της Χώρας. Την ευθύνη για την ομαλή οργάνωση και διεξαγωγή των εκλογών 

έχει το οικείο Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο. Οι εκλογές διενεργούνται με άμεση και μυστική ψηφοφορία με 

ενιαία ψηφοδέλτια. Δικαίωμα να εκλέγουν και να εκλέγονται έχουν μόνο οι εγγεγραμμένοι στα οικεία Μητρώα 

Νέων μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης της Προκήρυξης των εκλογών. 

Ο νόμος 3443/06 τροποποιήθηκε  με το άρθρο 10 του ν.3577/07 

Άρθρο 10 ν.3577/07 Τοπικά Συμβούλια Νέων 

1. Στο ν. 3443/2006 (ΦΕΚ 41 Α') προστίθεται νέο άρθρο 5Α που έχει ως εξής: 

« Άρθρο 5Α 

Τοπικά Συμβούλια Νέων σε Δήμους που διαιρούνται σε δημοτικά διαμερίσματα 

Στους Δήμους που διαιρούνται σε δημοτικά διαμερίσματα είναι δυνατή, κατόπιν αποφάσεως του Δημοτικού 

Συμβουλίου, η συγκρότηση Τοπικών Συμβουλίων Νέων και σε κάθε δημοτικό διαμέρισμα, κατ' ανάλογη 

ΑΔΑ: ΨΛ1ΘΩΛΤ-ΚΩΥ



Συνεδρίαση 19/2024      Τετάρτη 21-8-2024     Απόφαση 129/2024 

 

εφαρμογή των διατάξεων του νόμου αυτού. Στους Δήμους αυτούς αντί των Συνελεύσεων των οικείων 

Δημοτικών Συμβουλίων Νέων συγκροτούνται Συνελεύσεις Συμβουλίων Νέων των Δημοτικών Διαμερισμάτων, οι 

οποίες απαρτίζονται από το σύνολο των εγγεγραμμένων στα οικεία μητρώα νέων κάθε δημοτικού 

διαμερίσματος. Κατά παρέκκλιση των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 5 του νόμου αυτού, οι Πρόεδροι, οι 

Αναπληρωτές Πρόεδροι και οι Γραμματείς των Συμβουλίων Νέων των Δημοτικών Διαμερισμάτων των Δήμων 

αυτών απαρτίζουν τα Συμβούλια των οικείων Δημοτικών Συμβουλίων Νέων.» 

2. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του ν. 3443/2006 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι εκλογές προκηρύσσονται εντός του πρώτου και του τρίτου έτους κάθε δημοτικής ή κοινοτικής περιόδου και 

διενεργούνται εντός μηνός από την ημερομηνία δημοσίευσης της σχετικής προκήρυξης σε όλους τους δήμους 

και τις κοινότητες της Χώρας.» 

3. Η Εθνική Επιτροπή Τοπικών Συμβουλίων Νέων που συνιστάται με το προεδρικό διάταγμα που προβλέπεται 

από το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 8 του ν. 3443/2006 αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 

δικαίου, το οποίο εποπτεύεται και επιχορηγείται από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων μέσω 

της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς. Με το ίδιο διάταγμα καθορίζονται η σύνθεση και η συγκρότηση της 

Εθνικής Επιτροπής Τοπικών Συμβουλίων Νέων, ο τρόπος ανάδειξης των οργάνων της, οι αρμοδιότητές της, ο 

τρόπος λειτουργίας της και κάθε άλλο ειδικότερο τεχνικό ή λεπτομερειακό θέμα. Στα μέλη της Εθνικής 

Επιτροπής Τοπικών Συμβουλίων Νέων καταβάλλονται για τις εκτός έδρας συνεδριάσεις της έξοδα μετακίνησης 

κατά τις κείμενες διατάξεις περί δημοσίων υπαλλήλων. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Μετά το πέρας της ανωτέρω διαδικασίας, της συζήτησης, μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του: 

τις διατάξεις του Ν. 3463/2006, τις διατάξεις του Ν. 3852/2010,  

Λαμβανομένου υπ’ όψιν του αποτελέσματος της ψηφοφορίας και δεδομένου ότι  

τόσο η άρνηση ψήφου, όσο και η λευκή ψήφος δεν υπολογίζονται στην καταμέτρηση θετικών και αρνητικών 

ψήφων (άρθρο 74, παρ. 10 του Ν. 4555/2019), 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ (κατά πλειοψηφία) 

Εγκρίνει την Δημιουργία Μητρώου Νέων με σκοπό την προκήρυξη εκλογών για την συγκρότηση 

Δημοτικού Συμβουλίου Νέων στο Δήμο Λοκρών σύμφωνα με το ν. 3443/2006 (ΦΕΚ 41 Α').  

Οι εγγεγραμμένοι στο μητρώο νέων διαγράφονται αυτοδικαίως μετά τη συμπλήρωση του 28ου έτους της 

ηλικίας τους, εκτός αν έχουν εκλεγεί στο Συμβούλιο, οπότε διατηρούν την ιδιότητά τους μέχρι τη λήξη της 

θητείας τους. Για τη συμπλήρωση του 15ου έτους της ηλικίας θεωρείται ως ημερομηνία γέννησης η 1η 

Ιανουαρίου, όλων όσοι γεννήθηκαν μέσα στο χρόνο, ενώ για τη συμπλήρωση του 28ου έτους της ηλικίας 

θεωρείται ως ημερομηνία γέννησης η 31η Δεκεμβρίου. 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο Νέων (ΔΣΝ) είναι ένας θεσμός που δίνει φωνή στους νέους του δήμου μας. Αποτελείται από 

νέους που επιθυμούν να συμβάλλουν στη λήψη αποφάσεων και στη διαμόρφωση πολιτικών που τους αφορούν άμεσα. 

ΑΔΑ: ΨΛ1ΘΩΛΤ-ΚΩΥ



Συνεδρίαση 19/2024      Τετάρτη 21-8-2024     Απόφαση 129/2024 

 

Το ΔΣΝ λειτουργεί ως γέφυρα μεταξύ των νέων και των αιρετών αρχών του δήμου, προωθώντας τις ανησυχίες, τις ιδέες 

και τις προτάσεις των νέων σε θέματα όπως η υγεία, η κοινωνία, η εκπαίδευση, η απασχόληση, ο πολιτισμός και το 

περιβάλλον. 

Το Συμβούλιο των Δημοτικών Συμβουλίων Νέων είναι: Πενταμελές, σε δήμους ή κοινότητες έως είκοσι χιλιάδες 

κατοίκους, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή. 

Το ΔΣΝ υλοποιεί ποικίλες δράσεις και πρωτοβουλίες που στοχεύουν στη βελτίωση της ζωής των νέων στον 

δήμο μας. Κάποιες από αυτές περιλαμβάνουν: 

– Διοργάνωση εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων για την προώθηση του πολιτισμού και του αθλητισμού. 

– Συμβολή σε προγράμματα εκπαίδευσης και επαγγελματικής κατάρτισης. 

– Υποστήριξη δράσεων για την προστασία του περιβάλλοντος. 

– Ανάπτυξη πρωτοβουλιών για την ενίσχυση της κοινωνικής ένταξης και την αντιμετώπιση κοινωνικών 

προβλημάτων. 

– Συνεργασία με άλλους φορείς και οργανισμούς για την προώθηση των δικαιωμάτων και των αναγκών των 

νέων. 

Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο Κο Αθανάσιο Ζεκεντέ για τις όποιες ενέργειες. 

Κατά ψηφίζει ο Δ.Σ. Κος Θ. Καρατράντος. 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. Αριθμό 19/129/2024 
 

Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 
Για τούτο συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

 
 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ.Σ. 
          Α . Ζεκεντές                                Δ. Νικολάου                                                    Β. Λιάρτης 

                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                            

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ 

ΟΡΓΑΝΩΝ 

       ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΛΙΑΡΤΗΣ 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΛ1ΘΩΛΤ-ΚΩΥ



Συνεδρίαση 19/2024      Τετάρτη 21-8-2024     Απόφαση 129/2024 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΛ1ΘΩΛΤ-ΚΩΥ


		2024-08-22T08:23:43+0300
	Athens




